

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

فقیر

۲۲ اگست ۲۰۲۳

د خوست اونگرهار خوانانو خپل ملی او تاریخی ارزښتونه و پالل

زموږ خویندو تیرو دوو کلونو راهیسي په زړورتیا د جهل او تحجر په وړاندې خپلو اعتراضاتو ته دوام ورکړی. په دې لړ کې دوی له ډیرو تهدیدونو او گواښونو سره مخ شوي دي. پرون یکشنبې (۲۰/۸/۲۰۲۳) زموږ څو تنه خویندې د یو اعتراضیه غونډې په بهیر کې نیول شوی هم دي. نه هیروو چی خوانانو هم په زړورتیا سره د استقلال ورځ د ملی بیرغونو په اوچتولو نمانځلی ده. سره له دې چی خوست کې د خوانانو خولې په هماغه بیرغ بندې شوی، چی دوی هسک کړی و.

دخوست تر څنګ د ننگرهار خوانانو ملی بیرغ هوایی پوکانیو سره تړلی او رپولی یې دی. د ننگرهار یو خوان(شهید زاهد) دوه کاله مخکې د استقلال د نمانځنې په ورځ د طالبانو له خوا له ملی بیرغ سره شهید شو. ننگرهار هماغه ولایت دی چې پنځه کاله مخکې د قاسم په نوم یوخوان د دیورند پر کرښه د پاکستانی ملیشه و سره د مبارزې په ترڅ کې شهید شو. د دغه ولایت خوانانو تیرو وختو کې هم تنظیمی او قومی ټیکه دارانو ته د (نه!) ځواب ویلی و. دوی د یو مدنی نهضت په توګه خپله مستقلة لار غوره کړی ده. دلته غواړم د ننگرهار ولایت او دهغه اقتصادی پوتانسیل او اقلیمی مزیت او له تعلیم سره یې دخلکو مینه لنډه معرفی کړم:

ننگرهار ولایت مدیترانه یی اقلیم لری. دغه سیمه د نفوسو(کارځواک)، موقعیت(ترانزیت او لویی تجارتی لار)، بندرونو او ګمرک(تورخم بندر)، اقلیم، زراعتی زمکو او څلور فصله حاصل ورکولو د وړتیا له مخی د هیواد په اقتصادی او د ملی تولید برخه کی مهم دی. دغه ولایت په مشرقی زون کې یو ترانزیتی او تجارتی مرکز دی، کانونه، صنایع، کرنه او مالداري او لویه لارې د یادوني دي.

ننگرهار ولایت درې صنعتی پارکونه لري تیروشلو کلونو کې (۴۰۰) فابریکې (۳۶۰) مختلفې پروژې پکې فعاله وې، ځینې یې اوس هم شته، د دې ترڅنګ پوهنتونونه او څو انسټیټوتونه هم لری، چی د ماهر او متخصصو مدیرانو روزنه کی رول لري. د غرونو په زیاتو برخو کې کانونه هم لري.

البته دا سیمه د اوسنی ماشینی صنایعو تر مخه مختلف لاسی صنایع لرل، لکه له ګنیو د ګوری جوړول، پوزي اوبدل، کلالی، نجاری، د شمال او غاړو بدل، پکول، لونگی او واسګت او خپلی جوړول، جارو او پکی، کتونه او لرګین صندوقونه یې د لاسی صنعت مثالونه، خو چې کله د صنعتی ماشینونه په کارلویدل، اوس کارونه په ښه کیفیت او کمیت سره ترسره کیږی، یو مثال یې د زیتونو فابریکه، صابون او شامپو جوړول، درمل، لبنیات، د شاتو تولید، فلزکاری او ډیر نور صنایع دي.

د ننگرهار د اوبو لگولو پروژې په جوړیدو سره سپېرې دښتې د کرنې لپاره آماده شوه چې زیاتره اندازه ځمکه یې فعلاً د مټرو نیالګیو لرونکې دی.

د ننگرهار ولایت (۸۰) سلنه وګړي په کرنه او مالدارۍ بوخت دي. دا چې ننگرهار ولایت د ښه اقلیم په لرلو سره د کرنې او مالدارۍ لپاره مساعد او ځمکي یې کال کې دوه یا درې فصلونه دغلو-دانو او سبو، او مختلفو مېوو تولیدات لری او نورو ولایتو ته هم استول کیږی. غوره کرنیز نباتات یې غنم، جوار، وریجې، وربشې، غوړ لرونکې نباتات، شرشم، کنځلی، خشخاش، پدانه او داسې نور دي. کرنه یې اقتصادي وده کې ارزښتناک ځای لري او په کرنه کې د اصلاح شویو تخمونو، کیمیاوي سرو او نباتي ناروغیو په وړاندې د درملو کارول، د هرزه بوټو کنترول، زهکشی او د نویو وراپیو ترویج عصری شکل نیولی او کرنه کې اوس له ماشین څخه ګټه اخستنه زیاته شوی. مالداري یې یو بله اقتصادی منبع د، چې د دښتو څړځایوه او غرنی ځنگلونه ورته مساعد دي چې زیاتره کلیوال مالداره وګړي او کوچیان خپل څاروي د اوړي په موسم کې دغو سیمو ته د څړ لپاره بیایي، د اوړي موسم د تېرولو وروسته خپل څاروي بېرته خپلو کلیوالو سیمو ته راوړي.

د ننگرهار په یو شمېر سیمو کې کاني زیرمې هم شته، چې په مختلفو ډولونو وپشل کیږي، د دره نور په ولسوالۍ کې د سربو، چینی پيالو جوړولو د موادو کانونه، په خوړیانو او اچین ولسوالیو کې د تالک د ډبرو کانونه، د حصارک په ولسوالۍ کې د سربو او یاقوتو کانونه د یادولو وړ دي. که چېرې په ننگرهار ولایت کې د کانونو لپاره جیولوجیکي څېړني ترسره شي، نورې نوې کاني زیرمې به هم وموندل شي.

د شوکاني کان یې دعایداتو له مخې د پام وړی دی. پدې کان کې بیلابیل شرکتونه کار کوي چې صادرات یې زرګونو ټنو پوري رسېدلی دي.

دا سیمه د کابل د سیند د اوبو لگولو حوزه کې راځي، خو متأسفانه ددغه لوی سیند، اوبو باندې صرف یوه پروژه جوړه شوی، چې څلور میکانیزه فارمونه اویوه د بریښنا داوآلید فابریکه لری، نورې اوبه یې ګټې له هیواده وځي. که چېرې دغه ولایت کې د اوبو منابع ښي او علمی مدیریت شي، د دی ولایت کرنیز تولیدات، صنعت او تجارت څو څو ځله نور هم اوچتیدای شي، دغه راز که کانونه د دولت تر کنترول لاندې راشی او فعلی غیر رسمی استخراج یې فنی او رسمی شي، ګټه به یې ډیره اوچته وي.

د افغانستان دوهم لوی پوهنتون شپېته کاله مخکې ننگرهار کې تاسیس شو. د دې ترڅنګ په جلال اباد ښار او ولسوالیو کې لسګونه لیسې، مسلکي انستیتوتونه، مسلکي ښوونځي او علمی مرکزونه لری. دا سیمه د مطبوعاتو برخه کې هم ښه سابقه لری. تیرو شلو کلونو کې لسګونو راډیو ګانو، تلویزیونونو، مجلو او اخبارونو دلته نشرات لرل. د ننگرهار خلک باید دا ارزښتونه وساتی او دفاع ورڅخه وګړي. دافغانستان د روشنګری د نهضت مشر؛ امان الله خان همدی ولایت کې دفن دی.

د استقلال د ورځې په مناسبت د دی وطندوستانه احساسات دا ثابتوی چې تعلیم، مطبوعات او علمی مراکز د ځوانانو تنویر او د وطندوستی احساس روزنه کې لوی نقش لری. زموږ لویه تیروتنه دا وه چې تیر وخت کې مو دغو عواملو ته پوره توجه نه وه کړی. که تعلیم، مدنی حرکت، مطبوعاتو او د اذهانو تنویر ته مو پام کړی وای، په افغانستان دغه توره ورځ نه راتله.